Che dire di questa negazione radicale?... Occorre senz'altro concedere che la Mariologia (la quale è parte integrante della Teologia) non ha un primo principio «indipendente» (la Maternità divina,

9 «Prima (conditio) est quod circa hoc non possit aliquis mentire sive errare. Et hoc patet quia homines non decipiuntur nisi circa ea quae ignorant; ideoque circa 'quod non potest aliquis decipi, oportet esse notissimum. - Secunda est ut non sit conditionale, scilicet, ut veritas eius non pendeat ex suppositione, quia si iam aliud supponeret, nec esset primum, Tertia conditio est ut non acquiratur per demonstrationem, sed adveniat quasi per naturam habenti ipsum. Nam, quod demonstratur, est conclusio, non principium» (In IV *Metaphysicorum*).

10 Ed altrove: «La Mariologie n'est pas une science autonome, mais un rameau artificiellement détaché de la théologie chrétienne. Traiter la Mariologie en science autonome, c'est, qu'on le veuille ou non, briser l'unité de la théologie. Nous ne nions pas que les thèses principales de la Mariologie qui font part du dépôt de la foi soient prégnantes d'autres vérités et qu'on puisse obtenir celles-ci par voie déductive. Mais nous estimons qu'aucune de ses thèses, prises séparément, n'est capable de fournir une base suffisante pour le traité de B. V. Maria, et de conduire l'esprit dans les méandres des controverses théologiques relatives au mérite sodai de Marie» (Le mérite social de Marie, in «Alma Socia Christi», Roma, Academia Mariana, 1953, t. II, p. 22).

115

infatti, non si può definire indipendentemente dall'Incarnazione del Verbo). Essendo però la Mariologia un Trattato «a sé stante» («sui iuris»), le conclusioni del quale debbono essere ridotte ad organica unità da una verità fondamentale, essa, necessariamente, esige un primo principio (quantunque

questo stesso primo principio, a sua volta, dipenda, come abbiamo di già rilevato, da un altro principio, ossia, dal Trattato dell'Incarnazione del Verbo).

È vero, inoltre, come asserisce il P. Bonnefoy- che la Mariologia non è una scienza autonoma e neppure una scienza subalternata alla Teologia, ma è semplice parte integrante della medesima. Da ciò però non ne segue che, pur rimanendo parte integrante, non possa godere di una relativa autonomia (ossia, non possa costituire un trattato a sé) e non possa avere un proprio primo principio che le dia sodezza ed organicità. Anche altre parti della Teologia, del resto; hanno un proprio primo fondamentale principio. Così, per es., nel Trattato «De SS. Trinitate,» si suole riconoscere come primo principio il notissimo assioma: «In divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio». Nel Trattato: «De Sacramentis» si suol riconoscere come principio fondamentale l'effato: «Sacramenta id efficiunt quod significant». E così di seguito. Orbene, se le altre parti integranti della scienza teologica hanno o possono avere il loro primo principio, utilissimo per dar loro sodezza ed organicità, non si vede perché non possa e non debba averlo anche. la Mariologia.